
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  117 del  20/06/2020 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: OCDPC 622/2019 - INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL TRATTO DI 

STRADA, CIMITERO ROVOLO - LA MACAVA - DETERMINA A CONTRARRE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO : 

- Che il territorio comunale (come quello regionale) di Frassinoro è stato interessato da avversità 

atmosferiche verificatesi nel mese di Novembre 2019, caratterizzato appunto da un sistema di perturbazioni con 

precipitazioni intense, superiori del 50 % rispetto alla media storica del periodo, compresi temporali diffusi e 

forti raffiche di vento; 

- Sulla base sulla base d’interventi effettuati e ricognizioni speditive, si sono rilevati danni al sistema 

delle infrastrutture con interruzioni della viabilità con conseguenti isolamenti dei servizi pubblici e del tessuto 

economico-produttivo; 

- Che tra gli interventi di maggiore entità e gravità, si è rilevato un dissesto importante con parziale 

interruzione della viabilità, sulla strada comunale denominata Via la Macava,  in località Rovolo; 

- Che con Decreto del Presidente della Giunta regionale, n.54 del 02/04/2020, si è  provveduto ad 

APPROVARE il “Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

metereologici verificatesi nei territori colpiti della Regione Emilia – Romagna nel mese di Novembre  2019” – 

OCDPC 622 del 17/12/2019; 

- Che relativamente all’OCDPC 2019 n.622, per il Comune di Frassinoro sono stati assegnati € 80.000,00 

per “lavori di ripristino della viabilità lungo la strada denominata Via La Macava, in località Rovolo”;  

 

VISTO: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri 12/12/2019 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza 

in conseguenza delle ripetute e persistenti avversità atmosferiche verificatesi nel periodo nel mese di 

Novembre 2019 nei territori della Regione Emilia- Romagna; 

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 622/2019 del 17/12/2019  ad oggetto: 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici 

verificatesi nel mese di Novembre 2019  nelle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,Campania, 

Emilia- Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto – 

primo stralcio”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 54 del 02/04/2020 ad oggetto 

“Eccezionali eventi metereologici verificatesi nel mese di Novembre  2019 (OCDPCM n. 622/2019). 

Approvazione del Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile – primo stralcio”, con il quale 

vengono assegnati al Comune di Frassinoro € 80.000,00 per l’intervento di cui in oggetto; 

 

RICHIAMATE : 

-  la determina n.88 del 16/05/2020 “OCDPC 622/2019 - I° STRALCIO - INTERVENTO DI 

RIPRISTINO, TRATTO DI STRADA ROVOLO / LA MACAVA, CUP : F27H19004000001 

- DETERMINA A CONTRARRE”, con la quale veniva avviata la procedura di affidamento 



 

2 di 5 

del servizio di PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI per l’intervento in oggetto, 

mediante affidamento diretto, in applicazione dell'articolo 36 comma 2 lettera a) e dell’art. 31, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- La determinazione n. 102 del 03/06/2020, ad oggetto AFFIDAMENTO 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA  E DIREZIONE LAVORI, PER 

"RIPRISTINO DEL TRATTO DI STRADA CIMITERO DI ROVOLO - LA 

MACAVA" - CUP F27H19004000001, con la quale si è andati ad affidare l’incarico di 

progettazione definitiva/esecutiva, e relativa direzione lavori per l’intervento in oggetto, al 

Dott. Ing. Rodolfo Biondi, avente sede legale in Via del Seminario 2 – 41044 Fiumalbo 

(MO)– P.iva 01786420362; 

 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo, depositato da parte dell’Ingegnere Rodolfo Biondi in data  11/06/2020 

prot. 3062/2020 per i lavori di RIPRISTINO DEL TRATTO DI STRADA CIMITERO DI ROVOLO - LA 

MACAVA - CUP F27H19004000001 composto dai seguenti elaborati, allegati alla presente deliberazione quali 

parte integrante e sostanziale: 

 E000A – Elenco elaborati; 

 E001A – Relazione generale e tecnica; 

 E021A – Computo metrico estimativo; 

 E025A – Elenco prezzi; 

 E031A - CSA; 

 E035A – CSA Tecnico; 

 E041A - Cronoprogramma 

 E045A – Schema di contratto 

 E201A – Corografia – Ortofoto 

 E301A – Planimetria – Rilievo 

 E0311A – Planimetria - Progetto 

 E321A - Particolari 

 

e avente il seguente quadro economico  

 

DESCRIZIONE IMPORTI 

Lavori a base d’asta € 64.525,36 

Oneri sicurezza € 2.162,52 

Totale lavori € 66.687,88 

IVA sui lavori 10% € 6.668,79 

Imprevisti IVA compresa € 63,57 

Spese Tecniche IVA compresa € 5.246,00 

Incentivi tecnici art. 113 D.Lgs 50/2016 € 946,00 

TOTALE VERBALE € 80.000,00 

 

DATO ATTO: 

- che al fine di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP),il geom. Michele Bernardi, istruttore amministrativo dell’ufficio tecnico del 

Comune di Frassinoro; 

- di non trovarsi in alcune delle ipotesi di conflitto di interesse disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 

del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 6bis della L. 241/90 e s.m.i.; 
 

VISTO, pertanto, il verbale di verifica e validazione del citato progetto redatto e sottoscritto dal RUP geom. 

Michele Bernardi, in data 05/06/2020, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta  n.43 del 13/06/2020, “APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO - RIPRISTINO TRATTO DI STRADA CIMITERO ROVOLO - LA 

MACAVA - OCDPC 622/2019” con la quale si andava ad approvare il progetto in oggetto; 

 



 

3 di 5 

CONSIDERATO che nel quadro economico del progetto in oggetto, l’importo lavori a base di gara, ammonta 

complessivamente ad € 66.687,88 ; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett. b) del d.lgs 50/2016 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 

alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture,” 

 

DATO ATTO ALTRESÌ’  che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 

debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre; 

 

RITENUTO  pertanto di avviare una procedura con affidamento diretto, previa consultazione di due o più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs, 50/2016; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale 2020, per gli interventi in oggetto al capitolo 

11012.02.293010000 INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:  

-n.15 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”.  

-n.16 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 

2020-2022; 

-n.17 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – 

VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”; 

 

RILEVATO che il codice CUP per i lavori in oggetto è F27H19004000001; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nell’istruttore tecnico dell’ufficio 

tecnico LLPP, geom. Michele Bernardi; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, con la firma 

del presente atto il sottoscritto Responsabile di Servizio esprime il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario affinché 

esprima il parere di regolarità contabile e apponga il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-

bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 39 del 13/06/2019, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge 388/2000, come modificato dall’art. 29, comma 4, della 

legge 448 del 28.12.2001, e dell’art. 4, comma 5, del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” 

del Comune di Frassinoro, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei 

servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno; 

 

DETERMINA 

- DI APPRROVARRE la premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, è individuato il geom. 

Michele Bernardi, istruttore tecnico dell’ufficio tecnico LLPP, quale R.U.P. della presente procedura di 

affidamento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

4 di 5 

- DI QUANTIFICARE l’importo massimo dei lavori di RIPRISTINO DEL TRATTO DI STRADA 

CIMITERO DI ROVOLO - LA MACAVA - CUP F27H19004000001 in complessivi € 66.687,88 

IVA esclusa; 

 

- DI AVVIARE, per quanto concerne la prestazione dei LAVORI,  nell’ambito dell’intervento di cui ai 

precedenti punti, una procedura con affidamento diretto, previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs, 50/2016; 

 

- DI DARE ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre riconoscendo che:  

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di individuare un adeguato operatore 

economico che fornisca preventivo per la realizzazione dei lavori previsti nel progetto in oggetto  

RIPRISTINO DEL TRATTO DI STRADA CIMITERO DI ROVOLO - LA MACAVA;  

• l'oggetto del contratto è lavori di: RIPRISTINO DEL TRATTO DI STRADA CIMITERO DI 

ROVOLO - LA MACAVA - CUP F27H19004000001;  

 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, in applicazione dell'articolo 36 

comma 2 lettera a) e dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016  

 

•  il contratto sarà definito tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del 

D.Lgs 50/2016 ovvero stipula a seguito dell’aggiudicazione definitiva mediante atto dirigenziale; 

 

- DI DARE ATTO che è stata verificata la seguente disponibilità economica nel bilancio di previsione 

come di seguito specificato: 

- DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato con contributo stanziato con OCDPC  622/2019 II 

stralcio; 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo; 

- DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

- DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della 

Legge 190/2012; 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal presente atto nel 

rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 

- DATO ATTO CHE l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la 

determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

 

 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Oreste Capelli / INFOCERT SPA 

 



 

5 di 5 

Atto sottoscritto digitalmente 

 


